
- １ - 

決 算 特 別 委 員 会 記 録 

 

１．日 時  令和２年９月３日（木） 

        午後２時３５分  開 会 

        午後２時４１分  散 会 

 

２．場 所  白 鷹 町 役 場  議 場 

 

３．議 題  （１）委員長の互選 

       （２）副委員長の互選 

       （３）審査方法の決定 

       （４）審査日程の決定 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

○出席委員（９名） 

  ２番  金 田   悟 議員     ３番  横 山 和 浩 議員 

  ６番  笹 原 俊 一 議員     ７番  小 口 尚 司 議員 

  ８番  奥 山 勝 吉 議員     ９番  山 田   仁 議員 

 １０番  菅 原 隆 男 議員    １１番  関   千鶴子 議員 

 １２番  遠 藤 幸 一 議員 

○欠席委員（１名） 

  ４番  竹 田 雅 彦 議員 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 

町 長  佐  藤  誠  七 

副 町 長  横  澤     浩 

教 育 長  沼  澤  政  幸 

総 務 課 長  樋  口     浩 

税務出納課長  髙  橋  浩  之 

企画政策課長  菅  間  直  浩 

町 民 課 長  衣  袋  則  子 

健康福祉課長  長  岡     聡 

商工観光課長  齋  藤  重  雄 

農 林 課 長 併 
農業委員会事務局長 

 大  木  健  一 

建設水道課長  鈴  木  克  仁 



- ２ - 

病院事務局長  渡  部  町  子 

教 育 次 長  田  宮     修 

総務課長補佐兼 
財 政 係 長 

 加  藤  和  芳 

総務課長補佐兼 
総 務 係 長 

 黒  澤  和  幸 

監 査 委 員  竹  田  謙  一 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

○職務のために出席した者の職氏名 

議会事務局長  佐  藤  雅  志 

補 佐  芳  賀  和  則 

書 記  菅  原  美  樹 



- ３ - 

      ○臨時委員長の紹介 

○議会事務局長（佐藤雅志） 開会前に申し上げます。 

  決算特別委員会の委員長が選任されるまでの間、委員会条例第９条第２項の規定によ

り、年長の委員がその職務を行うことになっております。私から年長委員の紹介をさせ

ていただきます。 

  出席委員中、年長の委員は菅原隆男委員であります。それでは菅原委員、委員長席に

お着きください。 

              〔菅原臨時委員長 着席〕 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

 開 会       〈午後２時３５分〉 

 

      ○開会の宣告 

○臨時委員長（菅原隆男） ただいまご紹介ありました菅原であります。 

  私が年長のゆえをもちまして、委員長が選任されるまでの間、委員長の職務を務めさ

せていただきますので、よろしくお願い申し上げます。 

  ただいまの出席委員は９名であります。竹田委員より欠席の通告があります。 

  定足数に達しておりますので、直ちに決算特別委員会を開会いたします。 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

      ○委員長の互選 

○臨時委員長（菅原隆男） ただいまより委員長の選挙を行います。 

  選挙の方法についてお諮りいたします。 

  ７番、小口委員。 

○７番（小口尚司） 投票の煩を省き、委員長指名推選の動議を提出します。 

              〔「賛成」の声あり〕 

○臨時委員長（菅原隆男） ただいま小口委員より、投票の煩を省き、委員長指名推選の

動議の提出があり、所定の賛成がありますので、本動議は成立いたしました。 

  よって、本動議についてお諮りいたします。選挙の方法については、投票の煩を省き、

委員長指名推選とすることにご異議ございませんか。 

              〔「異議なし」の声あり〕 

○臨時委員長（菅原隆男） ご異議なしと認めます。よって、動議は可決されましたので、

私から委員長の指名をいたします。 

  委員長に山田 仁委員を指名したいと存じますが、これにご異議ございませんか。 

              〔「異議なし」の声あり〕 

○臨時委員長（菅原隆男） ご異議なしと認めます。よって、委員長に山田 仁委員が選

任されました。 



- ４ - 

  ここで、新委員長が誕生いたしましたので、臨時委員長の座を降りさせていただきま

す。委員各位のご協力に感謝申し上げます。 

              〔菅原臨時委員長 降壇〕 

○議会事務局長（佐藤雅志） それでは山田委員長、委員長席にお着きください。 

              〔山田 仁委員長 着席〕 

○委員長（山田 仁） ただいま委員長に選任されました山田でございます。 

  令和元年度の一般会計決算額は95億9,000万円を超える規模であり、これに特別会計

を加えると130億円を超える決算規模であります。 

  人口減少、少子高齢社会が進展する中、地方創生総合戦略、第５次総合計画後期基本

計画に対応する各種施策が実施され、決算となって現れております。 

  全10会計の審査に当たりましては、厳正かつ適正を期して行う所存でありますので、

委員各位の特段のご協力をお願い申し上げ、委員長の職に就かせていただきます。 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

      ○副委員長の互選 

○委員長（山田 仁） 引き続き会議を続行いたします。 

  これより副委員長の選挙を行います。 

  選挙の方法についてお諮りいたします。 

  10番、菅原委員。 

○10番（菅原隆男） 投票の煩を省き、委員長指名推選の動議を提出いたします。 

              〔「賛成」の声あり〕 

○委員長（山田 仁） ただいま菅原委員より、投票の煩を省き、委員長指名推選の動議

の提出があり、所定の賛成がありますので、本動議は成立いたしました。 

  よって、本動議についてお諮りいたします。選挙の方法については、投票の煩を省き、

委員長指名推選とすることにご異議ございませんか。 

              〔「異議なし」の声あり〕 

○委員長（山田 仁） 異議なしと認めます。よって、動議は可決されましたので、私か

ら副委員長の指名をいたします。 

  副委員長に関 千鶴子委員を指名したいと存じますが、これにご異議ございませんか。 

              〔「異議なし」の声あり〕 

○委員長（山田 仁） ご異議なしと認めます。よって、副委員長に関 千鶴子委員が選

任されました。 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

      ○審査方法並びに日程 

○委員長（山田 仁） 次に、本定例会において、本委員会に付託された令和元年度各会

計決算10件の審査の方法並びに日程についてお諮りいたします。 



- ５ - 

  審査の方法は、全委員による審査といたしたいと存じますが、これにご異議ございま

せんか。 

              〔「異議なし」の声あり〕 

○委員長（山田 仁） ご異議がないので、全委員による審査とすることに決しました。 

  次に、審査の日程についてお諮りいたします。 

  審査は９月11日、午前９時30分から会議を開きたいと存じますが、これにご異議ござ

いませんか。 

              〔「異議なし」の声あり〕 

○委員長（山田 仁） ご異議がないので、９月11日に開催することに決しました。 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

      ○散会の宣告 

○委員長（山田 仁） 以上をもって、決算特別委員会を散会いたします。 

  ご苦労さまでした。 

 

 散 会       〈午後２時４１分〉 



- ６ - 

  


